intelligit, creare, avec la même perfection qu'il comprend ces mêmes choses. *res si intellexissent*, s'ils avaient compris les choses. *quod ut clare intelligatur*, et pour le comprendre clairement.

intelligunt : comprennent (présent de *intelligo*). *ii qui rerum naturam non intelligunt sed res tantummodo imaginantur*, ceux qui ne comprennent pas la nature des choses mais imaginent seulement les choses.

intelliguntur : présent passif de *intelligo*. *ac proinde certas causas agnoscunt per quas intelliguntur certasque proprietates habent cognitione nostra æque dignas ac proprietates cujuscunque alterius rei cujus sola contemplatione delectamur*, et par suite ils [les affects] reconnaissent des causes précises par lesquelles ils sont compris et ont des propriétés précises aussi dignes de notre connaissance que les propriétés de n'importe quelle autre chose dont nous sommes charmés par la seule contemplation. *hæc clarius intelliguntur ex iis quæ in scholio propositionis septimæ partis secundæ dicta sunt quod scilicet mens et corpus una eademque res sit quæ jam sub cogitationis jam sub extensionis attributo concipitur*, cela se comprend plus clairement à partir de ce qui a été dit dans la scolie de la proposition 7 de la deuxième partie à savoir que l'esprit et le corps sont une seule et même chose qui se conçoit tantôt sous l'attribut pensée tantôt sous l'attribut étendue [littéralement, ces choses se comprennent].

intendimus : présent de *intendo*. *ergo ut id existat absolute conamur sive appetimus et intendimus*, donc nous faisons effort dans l'absolu pour que cela existe c'est-à-dire que nous <le> désirons et <le> visons. *nam ad id quod intendimus nempe ad affectuum vires et mentis in eosdem potentiam determinandum, nobis sufficit uniuscujusque affectus generalem habere definitionem*, car pour ce à quoi nous tendons à savoir pour déterminer la force des affects et la puissance de l'esprit sur eux, il nous suffit d'avoir une définition générale de chaque affect.

intendo, is, ere, tendi, tentum : diriger contre (*in*+accusatif). ¶ tendre à, viser.

intendunt : présent de *intendo*. *telum quod in nos intendunt*, le trait qu'ils dirigent contre nous. *eas itaque actiones quæ solum agentis utile intendunt, ad animositatem et quæ alterius etiam utile intendunt ad generositatem refero*, je rapporte donc à la fermeté ces actions qui ne visent que l'utile de celui qui agit et à la générosité <celles> qui visent aussi l'utile d'autrui.

intensior, ius : plus intense. *at imaginatio intensior est quamdiu nihil imaginamur quod rei externæ præsentem existentiam secludit*, or l'imagination est plus intense aussi longtemps que nous n'imaginons rien qui exclut l'existence présente de la chose extérieure. *ergo etiam affectus cujus causam in præsentem nobis adesse imaginamur, intensior seu fortior est quam si eandem non adesse imaginaremur*, donc un affect aussi dont nous imaginons que la cause nous est maintenant présente, est plus intense c'est-à-dire plus fort que si nous imaginions qu'elle n'est pas présente.

intensius : plus intensément. *erga rem futuram quam cito affuturam imaginamur, intensius afficimur quam si ejus existendi tempus longius a præsentem distare imaginaremur*, nous sommes plus intensément affectés à l'égard d'une chose future dont nous imaginons qu'elle va avoir lieu prochainement que si nous imaginions que son temps d'exister est plus éloigné du présent. *et memoria rei quam non diu præterisse imaginamur, intensius etiam afficimur quam si eandem diu præterisse imaginaremur*, et nous sommes aussi affectés plus intensément par la mémoire d'une chose que nous imaginons avoir eu lieu il n'y a pas longtemps que si nous imaginions qu'elle a eu lieu il y a longtemps.

intentus, us, m : intention. *nam meum intentum hic tantum fuit causam reddere cur non dixerim id ad essentiam alicujus rei pertinere sine quo res nec esse nec concipi potest*, car ici mon intention ne fut que de donner la raison pour laquelle je n'ai pas dit qu'appartient à l'essence d'une chose ce sans quoi la chose ne peut ni être ni se concevoir.

inter : (+accusatif) entre. *non distinguunt inter modificationes substantiarum et ipsas substantias*, ils ne font pas la distinction entre les modifications des substances et les substances elles-mêmes. *certum est distantiam inter B et C continuo augeri*, il est certain que la distance entre B et C croît continuellement. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentiae et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation. *qui enim inter verum et falsum scit distinguere, debet adæquatam veri et falsi habere ideam hoc est verum et falsum secundo aut tertio cognitionis genere cognoscere*, en effet celui qui sait faire la distinction entre le vrai et le faux doit avoir une idée adéquate du vrai et du faux c'est-à-dire connaître le vrai et le faux par le second ou le troisième genre de connaissance. *nam quod ad differentiam inter ideam veram et falsam attinet, constat ex propositione tricesima quinta hujus illam ad*

hanc sese habere ut ens ad non-ens, car en ce qui concerne la différence entre l'idée vraie et <l'idée> fausse, il appert à partir de la proposition 35 de cette <partie> que le rapport de celle-là à celle-ci est le même que le rapport de l'être au non-être. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il n'est aucune différence entre appétit et désir si ce n'est que le désir se rapporterait le plus souvent aux humains en tant qu'ils ont conscience de leur appétit et c'est pour cela qu'on peut <le> définir ainsi à savoir que le désir est l'appétit avec la conscience de <ce> même <appétit>. ¶ *inter... et inter* (préposition répétée du fait d'un certain nombre de mots entre les deux éléments mais ne se traduit qu'une seule fois). *clare intelligimus quænam sit differentia inter ideam exempli gratia Petri quæ essentiam mentis ipsius Petri constituit et inter ideam ipsius Petri quæ in alio homine, puta in Paulo, est*, nous comprenons clairement quelle est donc <cette> différence entre l'idée par exemple de Pierre, laquelle constitue l'essence de l'esprit de Pierre lui-même et l'idée de Pierre lui-même qui est dans un autre homme disons dans Paul. *incipio igitur a primo lectoresque moneo ut accurate distinguant inter ideam sive mentis conceptum et inter imagines rerum quas imaginamur*, je commence donc par le début et recommande aux lecteurs de faire soigneusement la distinction entre l'idée c'est-à-dire le concept de l'esprit et les images des choses que nous imaginons. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage. ¶ *inter se*, entre eux, entre elles. *duæ substantiæ diversa attributa habentes nihil inter se commune habent*, deux substances ayant des attributs différents n'ont rien de commun entre elles. *non aliter quam inter se conveniunt canis, signum cæleste et canis, animal latrans*, non autrement que conviennent entre eux le chien, constellation céleste et le chien, animal aboyant. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature

que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux. *quare in circulo infinita inter se æqualia rectangula continentur*, c'est pourquoi sont contenus dans le cercle une infinité de rectangles égaux entre eux. *attamen nec etiam negare possumus ideas inter se ut ipsa objecta differre unamque alia præstantiorem esse plusque realitatis continere prout objectum unius objecto alterius præstantius est plusque realitatis continet*, mais cependant nous ne pouvons pas nier non plus que les idées diffèrent entre elles comme <leurs> objets eux-mêmes et que l'une est plus éminente que l'autre et contient plus de réalité selon que l'objet de l'une est plus éminent que l'objet de l'autre et contient plus de réalité. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura, quorum autem partes secundum parvas, mollia et quorum denique partes inter se moventur, fluida vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces, mous <ceux> dont les parties <s'appuient> selon de petites <surfaces> et fluides enfin <ceux> dont les parties se meuvent entre elles. ¶ entre, parmi. *hæc propositio inter notiones communes numeraretur*, cette proposition serait comptée parmi les notions communes. *inter tot naturæ commoda*, parmi tant de commodités de la nature. *facilius enim iis fuit hoc inter alia incognita ponere*, il leur fut en effet plus facile de ranger cela parmi les autres choses inconnues. *quare non mirum est quod inter philosophos qui res naturales per solas rerum imagines explicare voluerunt, tot sint ortæ controversiæ*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'entre philosophes qui n'ont voulu expliquer les choses naturelles que par les images des choses, soient nées autant de controverses.

intereo, is, ire, ii, itum : mourir.

interesse : infinitif de *intersum*. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

interfecerit : futur antérieur de *interficio*. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue.

interficiendus, a, um : devant être tué (adjectif verbal de *interficio*). *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée.

interficio, is, ere, feci, fectum : tuer. ¶ *se (ipsum) interficere*, se suicider.

interficit : présent de *interficio*. *nemo inquam ex necessitate suæ naturæ sed a causis externis coactus alimenta aversatur vel se ipsum interficit, quod multis modis fieri potest*, personne dis-je ne repousse les aliments par la nécessité de sa nature mais forcé par des causes extérieures ou encore ne se suicide, ce qui peut se faire de nombreuses façons.

interficiunt : présent de *interficio*. *tertio denique sequitur eos qui se interficiunt animo esse impotentes eosque a causis externis suæ naturæ repugnantibus prorsus vinci*, enfin il suit troisièmement que ceux qui se suicident sont faibles d'esprit et qu'ils sont tout à fait vaincus par des causes extérieures qui sont en contradiction avec leur nature.

interim : parfois. *interim aliis rationibus clare ostendunt se substantiam corpoream a natura divina omnino remove*, parfois c'est par d'autres raisons qu'ils montrent clairement qu'ils écartent complètement la substance corporelle de la nature divine. ¶ cependant. *at interim plerique id ad essentiam alicujus rei pertinere dicunt sine quo res nec esse nec concipi potest*, mais cependant la plupart disent qu'appartient à l'essence d'une chose ce sans quoi la chose ne peut ni être ni se concevoir.

interire : infinitif de *intereo*. *et nisi hæc spes et metus hominibus inessent, at contra si crederent mentes cum corpore interire nec restare miseris pietatis onere confectis vivere longius, ad ingenium redirent et ex libidine omnia moderari et fortunæ potius quam sibi parere vellent*, et s'il n'y avait pas chez les humains cet espoir et <cette> crainte mais au contraire s'ils croyaient que les esprits meurent avec le corps et qu'il n'est pas donné à <ces> misérables, épuisés par le fardeau de la piété, de vivre plus longtemps, ils <en> reviendraient à leur tempérament et voudraient régler tout d'après <leur> dérèglement et obéir plus au hasard qu'à eux-mêmes.

intermedius, a, um : intermédiaire. *quo aliquid pluribus causis intermediis indiget ut producat, eo imperfectius est*, plus une chose a besoin de causes intermédiaires pour être produite, plus elle est imparfaite.

interne : de façon interne, du dedans. *dico expresse quod mens nec sui ipsius nec sui corporis nec corporum externorum adæquatam*

sed confusam tantum et mutilatam cognitionem habeat quoties ex communi naturæ ordine res percipit hoc est quoties externe, ex rerum nempe fortuito occurso, determinatur ad hoc vel illud contemplandum et non quoties interne, ex eo scilicet quod res plures simul contemplatur, determinatur ad earundem convenientias, differentias et oppugnantias intelligendum, je dis expressément que l'esprit n'a ni de lui-même ni de son corps ni des corps extérieurs une connaissance adéquate mais confuse seulement et mutilée toutes les fois qu'il perçoit les choses à partir de l'ordre commun de la nature c'est-à-dire toutes les fois qu'il est déterminé du dehors, je veux dire à partir de la rencontre fortuite des choses, à contempler ceci ou cela et non pas toutes les fois qu'il est déterminé du dedans, à savoir de ce qu'il contemple plusieurs choses simultanément, à en comprendre les convenances, les différences et les oppositions. *quoties enim hoc vel alio modo interne disponitur, tum res clare et distincte contemplatur, ut infra ostendam*, toutes les fois en effet que <c'est> du dedans <que> [l'esprit] est disposé de telle ou telle manière, alors il contemple les choses clairement et distinctement ainsi que je <le> montrerai plus bas.

internus, a, um : intérieur. *alias lætitiæ concomitante idea causæ internæ acquiescentiam in se ipso, tristitiæ vero eidem contrariam pœnitentiæ vocabo*, autrement j'appellerai confiance en soi-même la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure, mais repentir la tristesse <qui> lui <est> contraire. *sed quia amor et odium ad objecta externa referuntur, ideo hos affectus aliis nominibus significabimus nempe lætitiæ concomitante idea causæ internæ gloriæ et tristitiæ huic contrariam pudorem appellabimus*, mais c'est parce que l'amour et la haine se rapportent à des objets extérieurs que nous désignerons ces affects par d'autres noms, disons que nous appellerons gloire la joie qu'accompagne l'idée d'une cause intérieure et honte une tristesse <qui> lui <est> contraire.

interponam : futur de *interpono*. *denique de affectuum definitionibus quædam notanda sunt, quas propterea hic ordine repetam et quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam*, enfin sur les définitions des affects il faut faire certaines remarques, ce pourquoi je vais les reprendre ici dans l'ordre et leur intercaler ce qu'il faut observer pour chacune.

interpono, is, ere, posui, positum : intercaler.

interpretes, pretis, m : interprète. *hinc fit ut qui miraculorum causas veras quærit, passim pro hæretico habeatur et proclametur ab iis quos*

vulgus tanquam naturæ Deorumque interpretes adorat, de là vient que celui qui recherche les vraies causes des miracles passe un peu partout pour un hérétique et est proclamé <tel> par ceux que le vulgaire adore comme interprètes de la nature et des Dieux.

interpretando : ablatif du gérondif de *interpretor*. *quam quidem tristitiam amovere conabitur idque suorum æqualium actiones perperam interpretando vel suas quantum potest adornando*, tristesse qu'il s'efforcera qui plus est d'éloigner et ce, en interprétant vicieusement les actions de ses égaux ou en embellissant autant que possible les siennes.

interpretantur : présent de *interpretor*. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui.

interpretor, aris, ari, atus sum : interpréter.

intersit : subjonctif présent de *intersum*. *ac propterea ad determinandum quid mens humana reliquis intersit quidque reliquis præstet, necesse nobis est ejus objecti ut diximus hoc est corporis humani naturam cognoscere*, et c'est pour cette raison que pour déterminer en quoi l'esprit humain diffère des autres et en quoi il est supérieur aux autres, il nous faut connaître ainsi que nous l'avons dit la nature de son objet c'est-à-dire du corps humain. *ex quibus etiam apparet quid homo qui veras habet ideas, homini qui non nisi falsas habet, intersit*, d'où il appert aussi en quoi diffère l'humain qui a des idées vraies de l'humain qui n'en a que des fausses.

intersum, es, esse, fui, futurus : différer, y avoir une différence.

intervallum, i, n : intervalle. *sic etiam objecta quorum existendi tempus longiore a præsentis intervallo abesse imaginamur quam quod distincte imaginari solemus, omnia æque longe a præsentis distare imaginamur et ad unum quasi temporis momentum referimus*, de même aussi les objets dont nous imaginons que le temps d'exister est éloigné du présent d'un intervalle plus long que celui que nous imaginons d'ordinaire distinctement, nous les imaginons tous à égale distance du présent et nous les rapportons pour ainsi dire à un même moment du temps.

intrepidus, a, um : intrépide. *et hinc fit ut cum alios aliis comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidos, alios denique alio nomine appellemus*, et de là vient que quand